

Индустија за млеко и млечни производи
и сокови акционерско друштво
МЛЕКАРА
Бр. 01-146/1
22-05-2024 20 ГОД
БИТОЛА

Во акта - Арх. знак:	0102
Год на чување:	Корени
22-05-2024	Год.
Потпиш:	
<i>[Signature]</i>	

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ
ЗА РАБОТЕЊЕТО НА ДРУШТВОТО

АД МЛЕКАРА БИТОЛА
2023 ГОДИНА



Битола, Март 2024 година

АРХИВСКИ ПРИМЕРСКИ



СОДРЖИНА

1. Општи податоци
2. Управување со финансиски ризик
3. Инвестиции
4. Дивиденда
5. Финансирање
6. Големи зделки
7. Односи со поврзани субјекти
8. Акционерски капитал
9. Надомести на раководството
10. Приходи, расходи и финансиски резултат
 - Приходи
 - Расходи
 - Финансиски Резултат
 - Биланс на состојба
11. Број на вработени



1. Општи податоци

Млекара АД Битола е акционерско друштво со седиште во Република Македонија. Адресата на Друштвото е: Ѓурчин Наумов Пљакот бр.1 Битола, Република Македонија.

Основна дејност на Млекара АД Битола е преработка на млеко и производство на млечни производи и сокови. **Претежна дејност** е преработка на млеко и производство на млечни производи .

Акциите на Млекара АД Битола, не котираат на официјалниот пазар на Македонската берза за хартии од вредност.

Годишниот извештај за работењето на Млекара АД Битола е изготвен во согласност со Законот за трговски друштва (Сл.Весник на РМ бр.28/2004, 84/2005, 25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 119/2013, 120/2013, 187/2013, 38/2014, 41/2014, 138/2014 и 88/2015, 192/2015, 6/2016, 30/2016, 61/2016, 64/2018 и 120/2018) и Правилникот за водење на сметководство (Сл.Весник бр. 94/2004, 11/2005, 116/2005, 159/2009 и 164/2010). Извештајот е изготвен во согласност со концептот на набавна цена, со исклучок на вложувањата расположиви за продажба, кои се искажани според нивната пазарна вредност.

Изготвувањето на годишен извештај во согласност со Законот за трговски друштва и Правилникот за водење на сметководство бара примена на проценки и претпоставки од страна на менаџментот на Друштвото, кои влијаат врз искажаните позиции во финансиските извештаи. Иако проценките на раководството се базираат на разумни информации и познавања за настаните и активностите, фактичките резултати може да се разликуваат од проценетите.

2. Управување со финансискиот ризик

Видови финансиски ризик

Во своето работење Друштвото е изложено на повеќе видови на финансиски ризици како што се пазарен ризик (ризик од промена на девизните курсеви, пазарните вредности и цените), кредитен ризик, ризик од неликвидност и каматен ризик. Пристапот на Друштвото во управување со финансиски ризик е насочено кон проценка на непредвидливоста на финансискиот пазар и настојува да изнајде начин за навремено минимизирање на потенцијалните негативни ефекти. Управувањето со ризикот го врши Финансискиот сектор, а врз основа на политиките одобрени од Управниот Одбор.

Пазарен ризик

а) Ризик од промена на девизниот курс

Друштвото е вклучено во меѓународни трансакции и е изложено на ризик од промена на девизните курсеви, како резултат на изложеност на домашната валута во однос на различните странски валути.

За да се намали изложеноста на девизниот ризик, Друштвото спроведува политика со која се настојува да се обезбедат доволно девизни средства на девизните сметки во банките, со цел истите да бидат искористени за плаќање на тековните обврски спрема странските добавувачи во моментот на нивното доспевање.

б) Ризик од промена на цените

Друштвото е изложено на ризик од промена на пазарната вредност на вложувањата расположиви-за-продажба, како и од промена на цените на основните репроматеријали.



Кредитен ризик

Друштвото нема значајна концентрација на кредитен ризик. Воспоставените политики и процедури овозможуваат продажба на купувачи со соодветна кредитна историја. Побарувањата од купувачите се состојат од голем број на салда. На тој начин, управувањето со кредитниот ризик вклучува политика на разумно намалување и дисперзија на концентрацијата на побарувањата во портфолиото на клиентите.

Ризик од неликвидност

Ризикот од неликвидност се управува преку обезбедување на доволни количества на готовина, можност за обезбедување на средства за кредитирање на капиталните инвестиции на Друштвото.

Каматен ризик

Друштвото не поседува значајни финансиски средства кои би обезбедиле принос на камати, така што готовинскиот тек на Друштвото не е под влијание на промените на пазарните каматни стапки.

Друштвото е изложено на каматен ризик за долгорочните и краткорочните кредити. Друштвото нема посебна политика за намалување на каматниот ризик, и истиот го регулира во директни преговори со банките. Каматните стапки на долгорочните кредити се значително помали од краткорочните, и значајно не варираат.

Објективна вредност

Објективната вредност на Вложените средства расположиви-за-продажба се базира на вредноста на акциите кои котираат на официјалниот финансиски пазар на денот на Билансот на состојба.

Книговодствената вредност намалена за проценетите исправки на вредноста на финансиски средства и обврски, со рок на доспевање пократок од една година, ја претставува нивната објективна вредност.

Проценките на Друштвото се базираат на искуството и останатите фактори, вклучувајќи ги и очекувањата за идните настани за кои се верува дека се веројатни во сегашните околности.

3 Инвестиции

Инвестициите ги вклучуваат зголемувањата на материјалните (градежни објекти и опрема) и нематеријалните средства (патенти, лиценци, софтвер).

Организациони единици	2023		2022	
	Износ (000)	%	Износ (000)	%
Производство	75.548	85,67%	54.092	61,33%
Логистика	2.269	2,57%	12.953	14,69%
Продажба	1.262	1,43%	2.926	3,32%
ИТ сектор	3.226	3,66%	5.784	6,56%
Останато	5.881	6,67%	12.445	14,10%
Вкупно	88.186	100,00%	88.200	100,00%



4 Дивиденда

Друштвото не ја евидентира обврската за дивиденди сè додека истата не се ратификува на Годишно собрание на акционерите.

На Годишното собрание на акционерите не беше донесена Одлука за исплата на дивиденда во 2023 година..

5 Финансирање - Кредити

Кредити	2023		2022	
	Износ (000)	%	Износ (000)	%
Долгорочни кредити	0	0%	0	0%
Краткорочни кредити	0	0%	0	0%
Тотал	0	0%	0	0%

Доспеаност	2023		2022	
	Износ (000)	%	Износ (000)	%
До 1 година	0	0%	0	0%
Над 1 година	0	0%	0	0%
Тотал	0	0%	0	0%

6 Големи зделки

Според Законот за трговски друштва, Млекара АД Битола во 2023 година нема склучено големи зделки.



7 Односи со поврзани субјекти

Матично претпријатие на друштвото е ИМЛЕК АД, Србија.

Друштвото ги има остварено следниве трансакции со поврзаните субјекти:

Продажба на готови производи, услуги и недвижности, постројки и опрема

Во илјади МКД	2023	2022
Матично претпријатие	397	626
Останати поврзани субјекти	7.610	-
Вкупно	8.007	626

Набавка на трговски стоки, услуги и недвижности, постројки и опрема

Во илјади МКД	2023	2022
Матично претпријатие	200.077	291.277
Останати поврзани субјекти	32.736	-
Вкупно	232.813	291.277

Салда на крајот на годината кои произлегуваат од продажбите/набавките на готови производи/трговски стоки, услуги и недвижности, постројки и опрема

Побарувања од поврзани субјекти (во илјади МКД)	2023	2022
Матично претпријатие	-	91
Останати поврзани субјекти	-	-
Вкупно	-	91

Обрвски кон поврзани субјекти (во илјади МКД)

	2023	2023
Матично претпријатие	13.306	20.127
Останати поврзани субјекти	7.354	-
Вкупно	20.660	20.127

Заеми од поврзани субјекти (во илјади МКД)

	2023	2022
Матично претпријатие	0	0
Останати поврзани субјекти	0	0
Вкупно	0	0

8 Акционерски капитал

	Број на акции	Обични акции	Сопствени акции	Вкупно
На 1 Јануари 2023	108.589	108.589	1	108.589
Откуп на сопствени акции				
Отпуѓување на сопствени акции				
На 31 Декември 2023	108.589	108.589	1	108.589
Заработка по акција		2023		2022
Расположива Нето добивка (Денари)		82.462.308		169.092.564
Број на акции		108.589		108.589
Основна заработка по акција (Денари):		759,40		1.557,18

9 Надоместоци на раководството

На дел од членовите на Управниот одбор на Друштвото во 2023 година исплатени се надоместоци за учество во одборот, согласно Одлуката донесена од Собрание на Акционери.

10 Приходи, расходи и финансиски резултатот

• Приходи

Приходи	(во 000 денари)			
	2023		2022	
	Износ	%	Износ	%
1. Приходи од продажба на производи и услуги	2.652.168	99,61%	2.533.367	99,65%
-Домашен пазар	2.592.098	97,36%	2.474.900	97,35%
Продажба на готови производи	2.368.726	88,97%	2.078.076	81,74%
Продажба на трговски стоки	219.463	8,24%	387.837	15,26%
Останата продажба	3.909	0,15%	8.987	0,35%
-Странски пазар	60.070	2,26%	58.467	2,30%
Продажба на готови производи	60.052	2,26%	58.376	2,30%
Продажба на трговски стоки	0	0,00%	0	0,00%
Останата продажба	18	0,00%	91	0,00%
2. Останати деловни приходи	7.900	0,30%	15.468	0,23%
Наплатени отпишани побарувања	242	0,01%	607	0,02%
Приходи од поранешни години	0	0,00%	0	0,00%
Капитални Добивки	423	0,02%	488	0,02%
Останати приходи	7.235	0,27%	4.752	0,19%
3. Финансиски приходи	2.438	0,09%	3.109	0,12%
Позитивни курсни разлики	1.451	0,05%	1.748	0,07%
Приход од камата	987	0,04%	1.361	0,05%
Останати приходи	0	0,00%	0	0,00%
Вкупно:	2.662.506	100,00%	2.542.323	100,00%

Остварените вкупни приходи во 2023 година изнесуваат 2.662.506 илјади денари што во споредба со остварените во 2022 година (2.542.323 илјади денари) претставува раст од 4,73%.

Во структурата на вкупните приходи најголемо учество, 99,61%, имаат приходите остварени со продажба на производи. Приходите од продажба на домашен пазар бележат пораст од 4,74% во споредба со остварените приходи во 2022 година.

Останатите деловни приходи учествуваат со 0,30%.

Финансиските приходи ги опфаќаат само приходите по основ на курсни разлики и приходите од камата. Учеството на овие приходи во вкупните приходи е незначително.



• Расходи

Вкупни расходи	(во 000 денари)			
	2023		2022	
Видови трошоци	Износ	%	Износ	%
Промена на вредноста на залихи на готови производи и недовршено производство	-25.934	-1,01%	-16.740	-0,71%
Трошоци за сировини и други материјали	1.578.693	61,24%	1.301.359	55,39%
Набавна вредност на продадените стоки	153.557	5,96%	257.992	10,98%
Набавна вредност на продадените материјали, резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми	3.502	0,14%	8.677	0,37%
Услуги со карактер на материјални трошоци	329.599	12,78%	324.611	13,82%
Останати трошоци од работењето	57.235	2,22%	35.836	1,53%
Трошоци за вработени	195.799	7,59%	163.445	6,96%
Амортизација на материјалните и нематеријалните средства	116.040	4,50%	114.812	4,89%
Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни средства	0	0,00%	358	0,02%
Вредносно усогласување (обезвреднување) на тековните средства	8.426	0,33%	8.005	0,34%
Резервирања за трошоци и ризици	0	0,00%	0	0,00%
Останати расходи од работењето	155.430	6,03%	148.620	6,33%
Финансиски расходи	5.685	0,22%	2.345	0,10%
Вкупни трошоци	2.578.032	100,00%	2.349.320	100,00%

Остварените вкупни расходи во 2023 година изнесуваат 2.578.032 илјади денари што во споредба со остварените во 2022 година (2.349.320 илјади денари) бележат раст од 9,74%. Тоа во најголем дел се должи на порастот на трошоците за сировини и други материјали, останатите трошоци од работењето и трошоците за вработени.

Во структурата на вкупните расходи најголемо учество имаат трошоците за сировини и репроматеријали со 61,24%. Трошоците за вработени учествуваат со 7,59%, додека услугите со карактер на материјални трошоци учествуваат со 12,78%.

Останатите расходи од работењето учествуваат со 6,03%. Учеството на финансиските трошоци е ниско и изнесува 0,22%.



- Финансиски Резултат

Финансиски резултат	Опис	(во 000 денари)	
		2023	2022
Остварени вкупни приходи		2.662.506	2.542.323
Остварени вкупни трошоци		2.578.032	2.349.320
Остварена добивка		84.474	193.003
Данок на добивка		10.038	23.910
Одложени даночни приходи		8.026	0
Нето добивка		82.462	169.093

Остварената Добивка пред оданочување во 2023 година изнесува 84.474 илјади денари што во споредба со остварената во 2022 година (193.003 илјади денари) бележи пад од 56,23%. Учетвото на Добивка пред оданочување во 2023 година во вкупниот приход изнесува 3,17%.

11 Број на вработени

Вкупниот број на вработени со состојба на 31 декември 2023 година изнесува 233, што во споредба со вкупниот број на вработени во 2022 година претставува зголемување за 13,11%.



Генерален директор